
 
D.D.S. n.  P.F. 

 
REPUBBLICA  ITALIANA  REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 10 - PARTECIPAZIONI

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge ed il Regolamento sull'Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana,
approvato con D.P.Reg. 28/2/1979, n. 70;

VISTA la Legge regionale 15/5/2000, n.10, articoli 7 e 8;

VISTA  la legge regionale 25 maggio 2022, n.14 che approva il   Bilancio della Regione Siciliana per per il
triennio 2022-2024 ;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 265 del 30 maggio 2022, Legge di Stabilità regionale 2022 e
Bilancio  di  previsione 2022/2024 – Decreto  legislativo 23 giugno 2011,  n.  118,  Allegato 4/1  –  punto 9.2 -
Documento tecnico di accompagnamento – Bilancio finanziario gestionale – prospetto riguardante le previsioni
di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa della gestione sanitaria accentrata. Approvazione; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I. Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTO il D.R.G. n. 692 del 15/06/2022 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Antonella Di Stefano l'incarico
ad interim del del Servizio 10 “Partecipazioni” del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, a decorrere dal
16/06/2022; 

VISTO il D.Lgs. n. 23/06/2011 n.118 e successive modifiche ed integrazioni – Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali;

VISTA   la legge regionale  13/01/2015, n. 3 art. 11, che disciplina le modalità applicative del sopracitato decreto
legislativo;  

CONSIDERATO  che Servizi  Ausiliari  Sicilia  scpa è società partecipata  in  house della Regione Siciliana,  e
sottoposta a controllo analogo;

VISTO l'art. 1 della legge regionale del 13/12/2022 n. 18 recante “ variazioni al bilancio della Regione Siciliana
per il triennio 2022/2024” che incrementa il capitolo 212533 di € 293.997,92

RITENUTO di non dovere chiedere al Dipartimento regionale Tecnico la verifica sulla congruità dei prezzi, in
quanto SAS Scpa per i servizi resi nell’anno 2022 ha applicato i corrispettivi previsti nell’anno 2021 e per i quali
il Dipartimento Tecnico con nota prot. n. 124019 del 02/08/2021 ha rilasciato la congruità;

VISTO il  contratto di servizio con decorrenza dall'1 gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, stipulato  il  28
dicembre 2022 tra il  committente Regione Siciliana - Dipartimento Bilancio e Tesoro e la Società’ SERVIZI
AUSILIARI  SICILIA S.C.p.A.,  per  la  fornitura  di  servizi  strumentali  ed ausiliari  e  di  supporto  al  medesimo
Committente, con un numero previsto di n. 12 unità di personale più 1 unità inquadrata nella categoria C per
assistere l'Amministrazione nell'attività di coordinamento, per l'anno 2022, per un corrispettivo complessivo di
euro 468.219,89, posti a carico del Bilancio regionale sul capitolo di spesa 212533;

VISTO il  contratto di servizio con decorrenza dall'1 gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, stipulato il  27
dicembre 2022 tra il committente Regione Siciliana - Dipartimento regionale dell'Ambiente e la Società’ SERVIZI
AUSILIARI SICILIA S.C.p.A. per la fornitura di servizi ausiliari e di supporto al medesimo Committente con un
numero previsto di 35 unità di personale più 2 unità inquadrata nella categoria C per assistere l'Amministrazione
nell'attività di coordinamento, per l'anno  2022 per un corrispettivo complessivo di € 1.653.460,18 posto a carico
del Bilancio regionale sul capitolo di spesa 212533;

lalario
Nota

lalario
Casella di testo
2295



VISTO il  contratto di servizio con decorrenza dall'1 gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, stipulato il  29
dicembre  2022  tra  il  Committente  Fondo  Pensioni  Sicilia  della  Regione  Siciliana  e  la  società  SERVIZI
AUSILIARI SICILIA S.C.p.A. per la fornitura di servizi ausiliari e di supporto al medesimo  committente  con  un
numero  previsto  di  n.  4  unità  di  personale  più  1  unità  inquadrata  nella  categoria  C  per  assistere
l'Amministrazione nell'attività di coordinamento, per l'anno 2022, per un corrispettivo complessivo € 154.312,69,
posto a carico del Bilancio regionale sul capitolo di spesa 212533;

VISTO il  contratto di servizio con decorrenza dall'1 gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, stipulato il  28
dicembre 2022 tra il Committente Regione Siciliana – Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e la società
SERVIZI AUSILIARI SICILIA S.C.p.A. per la fornitura di servizi ausiliari e di supporto al medesimo committente
con un numero previsto di n. 798 unità di personale più 9 unità inquadrate nella categoria C per assistere
l'Amministrazione  nell'attività  di  coordinamento,  per  l'anno  2022,  per  un  corrispettivo  complessivo  €
32.566.333,07 posto a carico del Bilancio regionale sul capitolo di spesa 212533;

VISTO il  contratto di servizio con decorrenza dall'1 gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, stipulato il  29
dicembre 2022  tra il Committente Regione Siciliana – Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e la società
SERVIZI AUSILIARI SICILIA S.C.p.A. per la fornitura di servizi ausiliari e di supporto al medesimo committente
con un numero previsto di  n. 30 unità di  personale più 1 unità inquadrata nella categoria C per  assistere
l'Amministrazione  nell'attività  di  coordinamento,  per  l'anno  2022,  per  un  corrispettivo  complessivo  €
1.179.835,62, posto a carico del Bilancio regionale sul capitolo di spesa 212533;

VISTO il  contratto di servizio con decorrenza dall'1 gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, stipulato il  30
dicembre 2022 tra il Committente Regione Siciliana – Dipartimento Regionale del Lavoro e la società SERVIZI
AUSILIARI SICILIA S.C.p.A. per la fornitura di servizi ausiliari e di supporto al medesimo committente con un
numero  previsto  di  n.  44  unità  di  personale  più  1  unità  inquadrata  nella  categoria  C  per  assistere
l'Amministrazione  nell'attività  di  coordinamento,  per  l'anno  2022,  per  un  corrispettivo  complessivo  €
1.699.695,76, posto a carico del Bilancio regionale sul capitolo di spesa 212533;

VISTO il  contratto di servizio con decorrenza dall'1 gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, stipulato il  29
dicembre 2022 tra il Committente Regione Siciliana – Dipartimento Regionale della Pesca mediterranea e la
società SERVIZI AUSILIARI SICILIA S.C.p.A.  per la fornitura di servizi ausiliari  e di  supporto al  medesimo
committente con un numero previsto di n. 9 unità di personale più 1 unità inquadrata nella categoria C per
assistere l'Amministrazione nell'attività di coordinamento, per l'anno 2022, per un corrispettivo complessivo €
347.173,29, posto a carico del Bilancio regionale sul capitolo di spesa 212533;

VISTO il  contratto di servizio con decorrenza dall'1 gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2021, stipulato il  28
dicembre 2022 tra il  Committente Regione Siciliana – Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e la
società SERVIZI AUSILIARI SICILIA S.C.p.A.  per la fornitura di servizi ausiliari  e di  supporto al  medesimo
committente con un numero previsto di n. 6 unità di personale più 1 unità inquadrata nella categoria C per
assistere l'Amministrazione nell'attività di coordinamento, per l'anno 2022, per un corrispettivo complessivo €
233.223,89, posto a carico del Bilancio regionale sul capitolo di spesa 212533;

VISTO il  contratto di servizio con decorrenza dall'1 gennaio 2021 fino al 31 dicembre 2022, stipulato il  29
dicembre 2022 tra  il  Committente  Regione  Siciliana –  Dipartimento Regionale  della  Famiglia  e  la  società
SERVIZI AUSILIARI SICILIA S.C.p.A. per la fornitura di servizi ausiliari e di supporto al medesimo committente
con un numero previsto  di  n.  5 unità  di  personale  più  1 unità inquadrata  nella categoria  C per  assistere
l'Amministrazione nell'attività di coordinamento, per l'anno 2022, per un corrispettivo complessivo € 192.900,94,
posto a carico del Bilancio regionale sul capitolo di spesa 212533;

VISTO il  contratto di servizio con decorrenza dall'1 gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, stipulato il  29
Dicembre 2022 tra il Committente  Regione  Siciliana  –  Dipartimento  Regionale  delle  Attività  Produttive  e  la
società SERVIZI AUSILIARI SICILIA S.C.p.A.  per la fornitura di servizi ausiliari  e di  supporto al  medesimo
committente con un numero previsto di n. 24 unità di personale più 1 unità inquadrata nella categoria C per
assistere l'Amministrazione nell'attività di coordinamento, per l'anno 2022, per un corrispettivo complessivo €
930.596,09, posto a carico del Bilancio regionale sul capitolo di spesa 212533;

VISTO il  contratto di servizio con decorrenza dall'1 gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, stipulato il  29
dicembre 2022 tra il Committente Regione Siciliana – Dipartimento Regionale Tecnico e la società SERVIZI
AUSILIARI SICILIA S.C.p.A. per la fornitura di servizi ausiliari e di supporto al medesimo committente con un
numero  previsto  di  n.  13  unità  di  personale  più  1  unità  inquadrata  nella  categoria  C  per  assistere
l'Amministrazione nell'attività di coordinamento, per l'anno 2022, per un corrispettivo complessivo € 500.880,85,
posto a carico del Bilancio regionale sul capitolo di spesa 212533;



VISTO il  contratto di servizio con decorrenza dall'1 gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, stipulato il  28
dicembre 2022  tra  il   Committente Regione Siciliana – Ufficio legislativo e Legale e la società SERVIZI
AUSILIARI SICILIA S.C.p.A. per la fornitura di servizi ausiliari e di supporto al medesimo committente con un
numero  previsto  di  n.  6  unità  di  personale  più  1  unità  inquadrata  nella  categoria  C  per  assistere
l'Amministrazione nell'attività di coordinamento, per l'anno 2022, per un corrispettivo complessivo € 233.807,39,
posto a carico del Bilancio regionale sul capitolo di spesa 212533;

VISTO il  contratto di servizio con decorrenza dall'1 gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, stipulato il  28
dicembre 2022 tra il Committente Regione Siciliana – Dipartimento Regionale dell' Energia e la società SERVIZI
AUSILIARI SICILIA S.C.p.A. per la  fornitura di servizi ausiliari e di supporto al medesimo  committente con un
numero  previsto di  n. 31  unità  di  personale  più  1  unità  inquadrata  nella  categoria  C  per  assistere
l'Amministrazione  nell'attività  di  coordinamento,  per  l'anno  2022,  per  un  corrispettivo  complessivo  €
1.202.408,24,  posto a carico del Bilancio regionale sul capitolo di spesa 212533;

VISTI gli addenda n.1 allegati rispettivamente a ciascuno dei contratti di servizio sopra elencati, con i quali le
Amministrazioni regionali contraenti, la Società’ SERVIZI AUSILIARI SICILIA S.C.p.A. e la Ragioneria Generale
della Regione, danno atto e convengono che i pagamenti dei contratti di servizio saranno effettuati a valere sul
capitolo  212533  del  bilancio  regionale  e  verranno  effettuati  dalla  Ragioneria  Generale  della  Regione,  cui
compete a legislazione vigente la gestione di detto capitolo di spesa;

CONSIDERATO che, benchè non sia committente di tutti i contratti dianzi elencati ma di uno solo, la Ragioneria
Generale della Regione ha la gestione del capitolo di spesa 212533, pertinente agli oneri di cui ai contratti in
questione ed ai rispettivi provvedimenti di approvazione, sicchè essa deve provvedere all'impegno delle somme
occorrenti per le obbligazioni assunte con la società SAS da tutte le Amministrazioni regionali contraenti;

RITENUTO di potere approvare i contratti di servizio e i relativi addenda sopracitati il cui importo per l'esercizio
finanziario 2022  ammonta ad euro  41.362.847,90;

VISTI i decreti n. 159 del 09/03/2022, n. 199 del 23/03/2022, n. 1153 del 04/08/2022, n. 1163  del 04/08/2022, n.
3379 e 3380 del 12/09/2022, n. 1566 del 20/10/2022, n.1768 del 14/11/2022, n. 1992 del 30/11/2022, n. 2099
del 06/12/2022 e n. 2155 del 14/12/2022  con i quali è stata impegnata e liquidata per i servizi resi   per i  mesi
di  gennaio-febbraio-marzo-aprile-maggio-giugno-luglio-  agosto-  settembre-  ottobre  2022  nelle  more  della
stipula dei contratti di servizio,  la somma complessiva di €  34.295.191,97

RAVVISATA pertanto, la necessità di impegnare la somma di euro 7.067.655,93 al netto della somma di €
34.295.191,97, già impegnata e liquidata per  i servizi resi per i  mesi di gennaio-febbraio-marzo-aprile-maggio-
giugno-luglio- agosto-settembre-ottobre 2022, sul capitolo 212533 a valere sull'esercizio 2022, al fine di potere
permettere  alla  SAS Scpa di  fornire  i  servizi  ausiliari  e  di  supporto  di  cui  ai  citati  contratti  stipulati  con i
Dipartimenti regionali;

PRESO ATTO che la scadenza di tale debito è prevista nell’anno 2022 per € 7.067.655,93; 

CONSIDERATO che risulta individuato il  creditore  certo  e  che risulta  perfezionata la relativa  obbligazione
giuridica,  per  cui  si  può  procedere  all'impegno  della  somma  di  €  7.067.655,93  sul  capitolo  212533,  con
imputazione  all’esercizio finanziario 2022  – codice piano dei conti integrato U.1.03.02.15.999 – in favore di
SAS Scpa;

D E C R E T A

    ART. 1

Per i motivi indicati in premessa sono approvati nr. 13 contratti di servizio e i relativi addenda stipulati tra  i
Dipartimenti regionali in premessa specificati  e  Servizi Ausiliari Sicilia scpa per il periodo dal 01 gennaio 2022
al  31 dicembre 2022, per l'importo complessivo di 41.362.847,90.

                                                                                

 ART. 2

Per i motivi indicati in premessa é impegnata la somma di euro 7.067.655,93 sul capitolo di spesa 212533 “
Spese per l'acquisizione dei servizi resi in regime di convenzione dalla società Servizi Ausiliari Sicilia Scpa” del
Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2022 in favore di Servizi Ausiliari Sicilia Scpa, con
sede legale in Palermo, c.f. 04567910825.



ART. 3

1.  Il  presente decreto  è  trasmesso al  responsabile  del  procedimento di  pubblicazione in applicazione del
comma 5 dell’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dal comma 6 dell’art. 98
della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

ART. 5

1. Il presente provvedimento verrà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Economia per il visto di competenza,
ai sensi dell'art.9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9.

Palermo,                           

                                                                                                  Il Dirigente del Servizio
                                                                                                             ad interim
                                                                                                      Antonella Di Stefano

Il Funzionario Direttivo
        Laura Alario

   
                                                                                                               

lalario
Casella di testo
30/12/2022


	D E C R E T A
	ART. 1
	Il Dirigente del Servizio
	


		2022-12-30T13:32:17+0100
	ANTONELLA DI STEFANO




